

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu
huyện Hà Quảng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1550/KH-UBND ngày 27/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022). Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm tôn vinh và biểu dương những tấm gương thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng tiêu biểu khắc phục khó khăn, tự lực vươn lên phấn đấu trong học tập, công tác, sản xuất kinh doanh giỏi và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” từ huyện đến cơ sở. Qua đó nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, nhân rộng điển hình tiên tiến, đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu: Tổ chức Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả. Lựa chọn biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân, đối tượng người có công tiêu biểu có nhiều đóng góp tích cực trong công tác “Đền ơn đáp nghĩa”.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần đại biểu dự hội nghị: Tổng số: 162 đại biểu, trong đó:

- Đại biểu người có công tiêu biểu 50 người, gồm: Đại biểu Thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ;

- Đại biểu tỉnh: 05 người; Đại biểu huyện: 20 người, gồm: Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, UBMTTQ huyện; Lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể huyện; Các thành viên Ban tổ chức: 12 người; Đại biểu cấp xã: 42 người(mỗi xã, thị trấn 02 đại biểu gồm Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân và Công chức phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội)

- Tổ phục vụ: 10 người;

- Đội văn nghệ: 23 người.

2. Chương trình Hội nghị

- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc hội nghị.
- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện chính sách người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.
- Phim tài liệu, phóng sự về công tác chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.
- Phát biểu tham luận của các đơn vị và đại biểu người có công tiêu biểu.
- Phát biểu của Lãnh đạo Huyện ủy.
- Khen thưởng người có công tiêu biểu và các tập thể làm tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.
- Tặng quà, chụp ảnh lưu niệm.
- Kết thúc hội nghị.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

- Thời gian: 01 buổi (từ 07 giờ 30’ ngày 22/7/2022)
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện (tầng II)

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

2. Đối tượng khen thưởng:

- Là những tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, điển hình, có nhiều đóng góp tích cực trong phong trào "Đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn".
- Là những cá nhân người có công tiêu biểu (Thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ), gia đình chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3. Số lượng khen thưởng

- **Đối với tập thể:** Căn cứ kết quả hoạt động trong công tác đền ơn đáp nghĩa, huyện lựa chọn 06 đơn vị sau: Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội, Thị trấn Xuân Hòa, Thị trấn Thông Nông, xã Trường Hà).

- **Đối với cá nhân:** 15 cá nhân, cụ thể các đơn vị như sau:

- + Đơn vị Thị trấn Thông Nông: 01 cá nhân
- + Đơn vị Thị trấn Xuân Hòa: 01 cá nhân
- + Đơn vị xã Lương Thông: 01 cá nhân
- + Đơn vị xã Lương Can: 01 cá nhân

- + Đơn vị xã Ngọc Đào: 01 cá nhân
- + Đơn vị xã Trường Hà: 01 cá nhân
- + Đơn vị xã Quý Quân: 01 cá nhân
- + Đơn vị Đa Thông: 01 cá nhân
- + Đơn vị Càn Yên: 01 cá nhân
- + Đơn vị xã Lũng Nặm: 01 cá nhân
- + Đơn vị xã Tổng Cọt: 01 cá nhân
- + Đơn vị xã Thanh Long: 01 cá nhân
- + Đơn vị xã Ngọc Động: 01 cá nhân
- + Đơn vị xã Mã Ba: 01 cá nhân
- + Đơn vị xã Sóc Hà: 01 cá nhân

4. Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng

- Tờ trình và Biên bản của đơn vị đề nghị khen thưởng;
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận của lãnh đạo đơn vị;
- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện trước ngày 15/7/2022.

IV. CÔNG TÁC THAM LUẬN

1. Đối với tập thể: Gồm 04 tham luận sau

- Huyện đoàn thanh niên: Tham luận về Tuổi trẻ với phong trào "Đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn".
- Đơn vị Thị trấn Thông Nông: Công tác tổ chức các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa" (quản lý nhà bia tưởng niệm, chăm sóc, giúp đỡ thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công, các gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn);
- Đơn vị Thị trấn Xuân Hòa: Tham luận về làm tốt "công tác chăm sóc sức khỏe và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách, người có công".
- Đơn vị Xã Trường Hà: Tham luận về "công tác thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với các đối tượng chính sách, người có công".

2. Đối với cá nhân: 04 tham luận của 04 hộ gia đình thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước gồm các xã, thị trấn sau:

- Thị trấn Thông Nông: 01 tham luận
- Xã Lương Can: 01 tham luận
- Xã Ngọc Đào: 01 tham luận
- Xã Trường Hà: 01 tham luận

(Các bản tham luận của các đơn vị, cá nhân gửi về Ban tổ chức qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15/7/2022).

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Nguồn ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện về thành phần đại biểu tham dự Hội nghị, dự thảo giấy mời và chương trình Hội nghị.

- Thẩm định bài phát biểu của Lãnh đạo huyện và bài tham luận của các đơn vị và đại biểu người có công tại Hội nghị.

- Điều hành chương trình Hội nghị, phối hợp thực hiện công tác khen thưởng.

- Chỉ đạo và đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Văn phòng HĐND- UBND, Phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm văn hóa truyền thông xây dựng kịch bản chương trình Hội nghị; thiết kế Ma-ke; trang trí; phân bổ số lượng đại biểu, soạn thảo giấy mời, lên sơ đồ bố trí chỗ ngồi cho đại biểu;

- Chuẩn bị Báo cáo kết quả thực hiện chính sách người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; bài phát biểu của Lãnh đạo huyện, phát biểu khai mạc hội nghị và thẩm định bài tham luận của các đơn vị và đại biểu người có công;

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn lựa chọn đại biểu người có công tiêu biểu;

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đảm bảo công tác chuẩn bị Hội nghị và trong thời gian diễn ra Hội nghị;

- Phối hợp với phòng Nội vụ đề xuất khen thưởng;

- Đặt cơm trưa phục vụ các đại biểu dự Hội nghị.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị.

4. Phòng Nội vụ

- Thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng 15 đại biểu người có công tiêu biểu và 06 tập thể làm tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Chủ trì thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị.

5. Phòng Văn hóa-Thông tin: Định hướng xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị; phối hợp chỉ đạo tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn huyện.

6. Trung tâm văn hóa truyền thông: Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ và tuyên truyền, biểu dương người có công tiêu biểu và các tập thể, cá nhân làm tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; xây dựng kịch bản, chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị; Xây dựng phim tài liệu, phóng sự truyền hình về kết quả thực hiện chính sách người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” phát trực tiếp tại Hội nghị.

7. Công an huyện: Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện các phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; bảo vệ trật tự trị an, an toàn trong thời gian tổ chức Hội nghị;

8. Trung tâm Y tế huyện: Chuẩn bị các phương tiện thuốc men và nhân lực bố trí trực sơ, cấp cứu trong thời gian diễn ra Hội nghị; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại nơi ăn của các đại biểu dự Hội nghị.

9. Điện lực: Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định, an toàn trong suốt quá trình diễn ra Hội nghị.

10. Đề nghị Huyện Đoàn Thanh niên: Chỉ đạo các cấp cán bộ đoàn tổ chức tuyên truyền, khơi dậy niềm tự hào dân tộc cho các đoàn viên, thanh niên về tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, những cống hiến hy sinh của các Anh hùng liệt sĩ, thương binh, người có công với cách mạng.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện Tuyên truyền vận động các tổ chức thành viên và nhân dân tham gia các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Tổ chức các hoạt động thiết thực để giúp đỡ các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

12. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo, bình chọn các điển hình người có công tiêu biểu của địa phương tham dự Hội nghị; thực hiện đưa đón người có công tiêu biểu dự Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022). Căn cứ nội dung của Kế hoạch, các ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã thị trấn được giao nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động- TBXH tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH (Hung, Yên, Thù).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Phương